
    Comune 
    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 165 DEL 09/10/2025 

 
 
OGGETTO: TARIFFE PER LA FORNITURA DELLE TARGHETTE DEI NUMERI 

CIVICI_ ANNO 2026_APPROVAZIONE  
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese di Ottobre alle ore 16:34 la Giunta Comunale si 
svolge in sessione ordinaria alla presenza dei seguenti componenti: 
 
 Pres. Ass. 
FOSSI GIAMPIERO X  
FOSSI MARINELLA X  
DI NATALE ANDREA X  
QUARESIMA MARCELLO X  
CHIAVETTA ELEONORA  X 
LA PLACA FEDERICO X  

TOTALE 5 1 
 
La seduta è presieduta dal Sindaco Giampiero Fossi, a norma dell’art. 50, comma 2, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e ad essa partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del medesimo decreto legislativo 
n. 267/2000, il Segretario Generale Simonetta Fedeli, che viene incaricato della redazione del 
presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’argomento sopra indicato. 



 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione dell’unità SETTORE 1 - Servizi al Cittadino di seguito 
riportata: 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 19/12/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
 
VISTE: 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2025 – 2027; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027; 
ATTESO, inoltre, che con delibera n. 2 del 2 Gennaio 2025, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, di cui all’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione n. 9 del 16 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027; 
 
VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI: 
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”; 
 
Visto l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (“Ordinamento delle anagrafi della 
popolazione residente”) ai sensi del quale il Comune provvede alla indicazione dell'onomastica 
stradale e della numerazione civica e la spesa della numerazione civica può essere posta a carico dei 
proprietari dei fabbricati; 
 
Visti gli artt. 42 e 43 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 (“Approvazione del nuovo regolamento 
anagrafico della popolazione residente”): 
 
Art. 42: "Numerazione civica" 
1. Le porte e gli altri accessi dall'area di circolazione all'interno dei fabbricati di qualsiasi genere 
devono essere provvisti di appositi numeri da indicarsi su targhe di materiale resistente. 



 

Pag. 3 

2. L'obbligo della numerazione si estende anche internamente ai fabbricati per gli accessi che 
immettono nelle abitazioni o in ambienti destinati all'esercizio di attività professionali, commerciali 
e simili. 
3. La numerazione degli accessi, sia esterni sia interni, deve essere effettuata in conformità alle 
norme stabilite dall'Istituto centrale di statistica in occasione dell'ultimo censimento generale della 
popolazione e alle successive eventuali determinazioni dell'istituto stesso. 
Art. 43: "Obblighi dei proprietari di fabbricati" 
1. Gli obblighi di cui all'articolo 42 devono essere adempiuti non appena ultimata la costruzione del 
fabbricato. 
2. A costruzione ultimata e comunque prima che il fabbricato possa essere occupato il proprietario 
deve presentare al Comune apposita domanda per ottenere sia l'indicazione del numero civico sia il 
permesso di abitabilità, se trattasi di fabbricato ad uso abitazione, ovvero di agibilità, se trattasi di 
fabbricato destinato ad altro uso. 
3. Con la domanda di cui al comma 2, il proprietario del fabbricato deve chiedere, occorrendo, 
anche la determinazione dei criteri per l'indicazione della numerazione interna da effettuarsi a cura 
del proprietario stesso. Qualora l'apposizione della numerazione interna non venga effettuata dal 
proprietario, vi provvede il Comune addebitandogli la relativa spesa. 
4. La domanda deve essere presentata mediante modello conforme all'apposito esemplare 
predisposto dall'Istituto centrale di statistica. In essa inoltre dovrà essere indicato il numero totale 
degli accessi, individuati secondo quanto prescritto nel comma 3 dell'art.42. 
 
Viste le istruzioni emanate dall’ISTAT per l’ordinamento ecografico e la numerazione civica 
(Fascicolo “Metodi e norme – Serie B n. 29”); 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di Toponomastica e Numerazione civica, Approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19/06/2006; 
 
Considerato che al fine di assicurare una uniformità su tutto il territorio comunale e anche per 
rendere maggiormente efficiente il procedimento di attribuzione della numerazione civica, la 
procedura applicata in base al vigente regolamento dispone che il comune fornisca direttamente ai 
richiedenti la targhetta con il numero civico assegnato, determinandone il costo anche sulla base dei 
costi di fornitura che l’ente si assume, lasciando l'onere ai proprietari di provvedere, a propria cura e 
spese, all'apposizione sul fabbricato della targhetta; 
 
Preso atto che l’ultimo adeguamento delle tariffe per l'anno 2024 è stato approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 195 del 29/11/2023 ; 
 
Richiamata la Delibera di giunta n. 166 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato un 
incremento delle stesse al fine di garantire la sostenibilità economico-finanziaria dei servizi offerti; 
 
RITENUTO, necessario per l’anno 2026 procedere ad una revisione di alcuni diritti sulla base 
dell’indice ISTAT di rivalutazioni monetarie annuale al settembre 2025 come  risultante dalle 
banche dati ISTAT ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
espressi in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile rispettivamente della 
Responsabile dott.ssa Valentina Fantozzi del Settore "1 Affari generali e servizi al cittadino” e del 
Responsabile del Settore 5 “Servizi finanziari”, dott.ssa Deanna Mascherini ; 
 



 

Pag. 4 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Fantozzi e che ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso; 

 
PROPONE 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) Di Approvare per l’anno 2026 le seguenti tariffe : 
- la tariffa per la fornitura della targhetta del numero civico esterno in € 50,70, comprensiva 

delle spese di istruttoria e sopralluogo, esclusa la posa in opera; 
– la tariffa per la fornitura della targhetta del numero civico interno, ove non sia effettuata a 

cura del proprietario stesso, in € 35,49, comprensiva delle spese di istruttoria e sopralluogo, 
esclusa la posa in opera; 

che detti importi sono previsti sia che la targhetta venga richiesta per smarrimento e/o 
deterioramento sia per nuova attribuzione nel caso di nuova costruzione; 

onere a carico del proprietario per la posa in opera; 
 

3) Di dare atto che le somme relative alla tariffa per la fornitura delle targhette dei numeri 
civici verranno introitate al Cap 25140379 del Bilancio di Previsione denominato 
“Numerazione civica rimborso da privati”; 

4) Di dare atto che le variazioni di previsione di incasso correlate all'adozione del presente 
provvedimento saranno considerate nell'ambito della proposta di bilancio di previsione 
2026-2028, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale 

 
5) Di dare atto che le tariffe determinate con il presente atto entrano in vigore dal 1° gennaio 

2025; 
 

6) Di dare atto che le variazioni di previsione di incasso correlate all'adozione del presente 
provvedimento saranno considerate nell'ambito della proposta di bilancio di previsione 
2025-2027, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale; 
 

7) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Valentina Fantozzi 
Funzionario Responsabile del Settore 1 ; 

 
8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio; 

 
9) Di disporre che il prewsente atto non contiene allegati; 

 
10) Di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 

e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199. 

 
 



 

Pag. 5 

 
Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati. 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 
 

DELIBERA altresì 
 
 

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Simonetta Fedeli 

IL SINDACO 
Giampiero Fossi 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 
 
 
 


